

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Jun '23	Jun '22	Jun '23 ⁽¹⁾	Jun '22 ⁽²⁾
ACTIVO				
ACTIVO CIRCULANTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,396,165	13,472,009	608,960	674,116
Efectivo restringido	6,500	0	381	0
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	8,533,246	8,576,931	499,839	429,175
Impuestos sobre la renta por recuperar	392,742	715,572	23,005	35,806
Inventarios	17,628,273	18,713,659	1,032,584	936,399
Otros activos circulantes	2,708,458	3,034,025	158,649	151,817
Instrumentos financieros derivados	356,562	14,453	20,886	723
Total activo circulantes	40,021,946	44,526,649	2,344,304	2,228,036
Propiedad, planta y equipo, neto	29,086,131	29,843,814	1,703,733	1,493,333
Activos intangibles, neto	11,209,652	13,132,315	656,611	657,118
Derecho de uso por arrendamiento, neto	2,602,682	1,902,295	152,453	95,188
Crédito mercantil	12,428,738	12,760,677	728,019	638,522
Impuestos diferidos a la utilidad	2,480,420	2,013,903	145,292	100,772
Instrumentos financieros derivados	89,713	741,513	5,255	37,104
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	133,193	141,918	7,802	7,101
Otros activos no circulantes	137,935	116,599	8,080	5,834
Efectivo restringido	6,500	32,500	381	1,626
Total activo no circulante	58,174,964	60,685,534	3,407,626	3,036,598
Total activo	98,196,910	105,212,183	5,751,930	5,264,634
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE				
Deuda circulante	11,176,860	0	654,690	0
Intereses devengados por pagar	403,299	425,399	23,623	21,286
Pasivo por arrendamientos	477,153	492,378	27,949	24,638
Proveedores	25,436,361	27,447,379	1,489,946	1,373,420
Impuesto a la utilidad por pagar	1,926,398	539,537	112,840	26,997
Provisiones	257,065	69,376	15,058	3,471
Instrumentos Financieros Derivados	2,192,209	546,982	128,410	27,370
Otros pasivos circulantes	2,524,534	2,748,344	147,879	137,521
Total pasivo a corto plazo	44,393,879	32,269,395	2,600,395	1,614,703
Deuda a largo plazo	30,231,814	45,797,319	1,770,842	2,291,619
Documentos por pagar	41,868	299,940	2,452	15,008
Pasivo por arrendamientos	2,209,092	1,572,023	129,399	78,661
Impuestos diferidos a la utilidad	3,236,194	4,175,943	189,561	208,957
Beneficios a empleados	1,560,832	1,358,753	91,426	67,990
Provisiones largo plazo	65,904	75,007	3,860	3,753
Impuestos sobre la renta por pagar	0	1,041,223	0	52,101
Instrumentos financieros derivados	397,813	0	23,302	0
Otros pasivos no circulantes	49,663	35,129	2,909	1,758
Total pasivo a largo plazo	37,793,180	54,355,337	2,213,751	2,719,847
Total pasivo	82,187,059	86,624,732	4,814,146	4,334,550
CAPITAL CONTABLE:				
Total capital contable de la participación controladora:	15,952,092	18,578,559	934,401	929,639
Total capital contable de la participación no controladora:	57,759	8,892	3,383	445
Total capital contable	16,009,851	18,587,451	937,784	930,084
Total pasivo y capital contable	98,196,910	105,212,183	5,751,930	5,264,634

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 17.072 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de Junio de 2023

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 19.9847 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de Junio del 2022

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	II Trim 23	II Trim 22	II Trim 23	II Trim 22
Ventas netas	37,959,440	37,482,798	2,143,365	1,870,420
Costo de ventas	(26,567,529)	(27,738,215)	(1,500,298)	(1,384,151)
Utilidad bruta	11,391,911	9,744,583	643,067	486,269
Gastos de venta	(6,433,887)	(5,799,941)	(363,052)	(289,407)
Gastos de administración	(1,907,419)	(1,538,256)	(107,299)	(76,753)
Otros ingresos (gastos), neto	(167,213)	(79,438)	(9,696)	(3,965)
Utilidad de operación	2,883,392	2,326,948	163,020	116,144
Ingresos financieros	88,061	62,269	4,987	3,110
Gastos financieros	(804,492)	(645,911)	(45,492)	(32,229)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	(1,095,921)	(85,663)	(62,157)	(4,244)
Utilidad antes de impuestos	1,071,040	1,657,643	60,358	82,781
Provisión para impuestos a la utilidad	(1,134,803)	(1,315,801)	(64,133)	(65,611)
Utilidad neta consolidada	(63,763)	341,842	(3,775)	17,170
Utilidad (perdida) atribuible a:				
Participación de la controladora	(65,066)	341,842	(3,857)	17,170
Participación no controladora	1,303	0	82	0

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	II Trim 23	II Trim 22	II Trim 23	II Trim 22
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	1,071,040	1,657,643	60,358	82,781
Depreciación y amortización	955,169	1,016,133	53,902	50,702
Deterioro de Activos fijos e intangibles	3,017	105,403	171	5,265
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	151,055	124,817	8,532	6,228
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(14,346)	(11,904)	(814)	(594)
Costo financiero, neto	568,131	532,212	32,046	26,555
Fluctuación cambiaria, neta	1,095,921	85,663	62,157	4,244
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	537,256	(1,107,135)	35,445	(54,714)
(Aumento) disminución en inventarios	793,252	(1,081,022)	45,450	(53,840)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	(728,505)	1,856,520	(31,714)	93,287
Impuestos a la utilidad pagados	(1,443,843)	(492,565)	(80,694)	(24,597)
Otros gastos operativos	(184,269)	(458,861)	(10,203)	(22,838)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	2,803,878	2,226,904	174,636	112,479
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	(1,399,000)	2,667	(78,670)	134
Intereses cobrados	56,630	37,023	3,209	1,850
Flujo en adquisición de activos intangibles	(35,968)	(24,712)	(2,091)	(1,233)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(851,383)	(1,367,982)	(48,016)	(68,248)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	14,346	11,904	814	594
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(2,215,375)	(1,341,100)	(124,754)	(66,903)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Entrada por préstamos y deuda	5,575,873	0	314,712	0
Pago de deuda y préstamos bancarios	(4,069,215)	(1,786)	(238,696)	(89)
Arrendamientos Financieros	(184,118)	(180,511)	(10,393)	(9,007)
Instrumentos financieros derivados	(758,820)	(278,901)	(42,846)	(13,932)
Intereses Pagados	(575,104)	(531,612)	(32,059)	(26,523)
Dividendos pagados	(1,363,238)	0	(75,392)	0
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	(1,374,622)	(992,810)	(84,674)	(49,551)
Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo	(786,119)	(107,006)	(34,792)	(3,975)
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	(178,390)	(336,373)	16,271	(17,880)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	11,360,674	13,915,388	627,481	695,971
Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo	10,396,165	13,472,009	608,960	674,116

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.